
et uppfattas i allmänhet som något positivt 
att älska sitt jobb. Att många människor 
med yrken där personlig utveckling, karriär-
möjligheter, frihet att förfoga över sin egen 

tid eller möjlighet att hjälpa andra få ett bättre liv säger 
att de brinner för sitt arbete är kanske inte så konstigt. 
Men hur ska det tolkas om samma känslor uttrycks på 
delar av arbetsmarknaden där karriärmöjligheterna är 
små, anställningsförhållanden ofta på korttid eller via 
sms, arbetsdagen inrutad och ledningens attityd till per-
sonalen fokuserad på utbytbarhet och rutinmässighet? 
Utifrån en studie av arbete i detaljhandeln handlar den 
här artikeln om att känslor, eller passioner, har en stor 
betydelse för hur arbetet både organiseras och förstås. 
Många butiksanställda berättade i intervjuer att de äls-
kar sitt jobb.

Föreställningar om vikten av att känna passion och 
engagemang finns överallt. Funderingar på hur passio-
nen kan styras lika så. Enligt den kanadensiske konver-
sationsteoretikern Francois Cooren (2010) har den ety-
mologiska betydelsen av passion att göra med lidande, 
känslor, tillgivenhet, begär och intresse. Krafter som, 
menar han, får en människa att påverkas, inspireras eller 
genomgå något, antingen positivt eller negativt. Passion 
är det som leder eller driver någon att göra det hon gör, 
utifrån vad som inspirerar eller berör henne. Cooren för-
står passion som flöden som kommer från olika rikt-
ningar och inte som en kraft som kommer inifrån.

Hur personal kan förmås att engagera sig känslomäs-
sigt i arbetet är en fråga som ägnas uppmärksamhet inom 
många organisationer. Att älska sitt arbete är inte speci-
fikt för detaljhandeln. Tvärtom kan det ses som uttryck 
för krav som ställs brett på människor i dagens arbetsliv. 

d

Magdalena Petersson McIntyre

Att älska sitt jobb
Om passion, entusiasm och brist på företagsanda

Magdalena PeterssOn 

McIntyre är docent i etno

logi vid göteborgs universitet och 

verksam vid centrum för kon

sumtionsvetenskap. Hennes på

gående forskning handlar om 

digi talisering av konsumtions

kultur samt om marknadsfemi

nism. Hennes senaste publika

tioner handlar om genusperspek  

tiv på förpackningar i boken 

Den (o)hållbara förpackning - 
en, Brunnström & Wagner 2015 

(red.). Under 2016 kommer en 

bok på tema passion och entu

siasm på arbetsmarknaden.

KUltUrella PersPeKtIV 2015:3–4, årg. 24, s. 34–43.
© Kulturella Perspektiv och författaren. Issn 11027908



35att älska sitt jobb

KULTURELLA PERSPEKTIV 2015:3–4

Krav på utbildning och förkunskaper är i 
detaljhandeln generellt låga varför butiks-
personal i allmänhet inte själva förväntas 
vara inskolade i vad som krävs, eller driva 
det av egen hand, samtidigt som deras 
enga gemang anses ha ett stort ekonomiskt 
värde för att övertyga kunder till köp. De-
taljhandeln är en del av arbetsmarknaden 
där mänsklig interaktion, samspelet mel-
lan kund och personal ofta är standardi-
serat med syfte att pengar och varor ska 
byta ägare på så kort tid som möjligt. Den 
är därför ett intressant exempel på hur 
samspelet mellan mänskliga känslor och 
krav på effektivitet kommer till uttryck 
(se också Johansson 2015, Johansson & 
Lundgren 2015).

Relationen mellan passion och ekonomi 
är inte något nytt. I en diskussion av 1800- 
talssociologen Gabriel Tarde definerar 
exem pelvis Latour and Lépinay (2009) 
ekonomi som vetenskapen om passione-
rade intressen. Kapitalismen är med den 
tolkningen inte ett system av kall beräk-
ning, utan en ständig förstärkning i pas-
sioners intensitet och räckvidd.

Entusiasm är artikelns andra fokus. 
Vad det är som entusiasmerar människor, 
hur det går till samt vad det har för bety-
delse när arbete, företag, varor och vinster 
är det som i allt högre grad förväntas en-
tusiasmera.

Leendet är ditt billigaste och effektivaste vapen 
när det gäller att få kontakt med kunden. Du 
kan testa själv: Le åt någon du inte känner, du 
får garanterat ett leende tillbaka! Men glöm 
inte att ett leende måste vara äkta, du måste ha 
leende ögon också. En säljare måste utstråla 
entu siasm. Även i ett telefonsamtal hörs det på 
rösten om du ler när du pratar, rösten låter 
 gladare och vänligare” (Andersson m.fl. 2007, 
s. 28).

Citatet är hämtat ur en bok som heter 
”Försäljning och service – möte med kun-

den” och är ett läromedel för kurser mot 
yrkesverksamhet inom handel- och ser-
vicenäring. Det innehåller en paradox som 
återkom under den här studien. Leende 
beskrivs å ena sidan som en attityd du kan 
träna dig själv till, å andra sidan som  något 
äkta som måste komma inifrån. Vikten av 
att känna entusiasm för och identifiera sig 
med det företag man var anställd på var 
också en återkommande punkt i inter-
vjuerna. I det följande kommer jag utifrån 
ett par exempel belysa den betydelse entu-
siasm gavs av de intervjuade. Artikeln 
bygger på en större studie där jag under-
sökt varför så många säger att de älskar 
sitt jobb, varför det anses viktigt och hur 
det kan förstås i förhållande till den ut-
veckling på arbetsmarknaden under de 
senaste decennierna som ofta kallas nyli-
beralism och som kännetecknas av osäkra 
anställningsförhållanden, försvagad fack-
förening och fokus på individen och indi-
videns rättigheter och skyldigheter att 
välja och ta ansvar för sitt eget liv (Peters-
son McIntyre 2014).

Mellan 2009 och 2013 genomförde jag 
ett etnologiskt fältarbete med deltagande 
observationer i butiker och intervjuer med 
ett 30-tal anställda inom olika områden 
av detaljhandeln; modebutiker, skönhets-
butiker, hemelektroniksbutiker och bygg-
varuhus. Under fältarbetet slogs jag tidigt 
av att många verkade identifiera sig starkt 
med sina arbetsgivare och att de framstod 
som, i mina ögon, okritiska till arbetsvill-
koren. De betonade istället hur intressant 
deras arbete var och ofta hur mycket de 
älskade det, älskade mode, eller älskade 
sälja eller älskade att hjälpa människor att 
hitta de produkter som de behövde. 
Många sa att de inte alls kände sig ”kon-
trollerade” av ledningen. Tvärtom så be-
skrev de sig själva som individer med makt 
över sin egen arbetssituation. De identi-
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fierade sig med ledningen och med kun-
der och kundernas konsumtionsvanor 
snarare än som arbetstagare eller med 
andra arbetare. Inställningen till facket 
var ofta kritisk eller likgiltig. Många iden-
tifierade sig som konsumenter och talade 
om vad de förväntade sig av personalen 
när de själva handlar, snarare än att tala 

om arbetsrätt eller fackliga krav. De ta-
lade om hur intresserade de var av varorna, 
att det var roligt att packa upp nytt och 
om fördelarna med personalrabatter. 
Många förklarade att de inte gjorde som 
de gjorde på jobbet för att ledningen 
krävde det, utan för att de själva ville det, 
för att de ”älskade sitt jobb”. Det var van-

Vad kommer det sig att arbete i detaljhandeln så ofta beskrivs med känsloladdade ord? Här ur ett reportage i 
köpcentrat allums, beläget i Partille utanför göteborg, eget magasin. den porträtterade är enligt den efterföl

jande texten ”tokkär i Partillebor”. Allum magasinet nr 8, 2013, s. 8–9.
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ligt att lägga en stor del av lönen på kläder 
från butiken att ha på sig på jobbet, för att 
det var så roligt. Eller att lägga en stor del 
av fritiden på att lära sig om nya produk-
ter för att de i mötet med kunden uppfyll-
des av den känsla av expertis som det gav. 

Men intresset och känslorna för arbetet 
beskrevs av de intervjuade inte bara som 
något roligt, utan som ett måste, som 
 något som arbetsgivare idag kräver och 
som något som är ”självklart”. ”Intresse” 
förstods som något som kommer inifrån, 
men samtidigt menade de också att man 
kunde få sig själv att bli intresserad, även 
om man inte var det från början. Man 
kunde få sig att älska sitt jobb.

Strävan efter normalitet

I boken cruel Optimism (2011) teoretise-
rar litteraturvetaren Lauren Berlant för-
hållandet mellan den nyliberala eller post-
fordistiska tid hon menar vi lever i och 
föreställningar om det mänskliga jaget. 
Berlant förstår de drömmar om det goda 
livet som nyliberalismen serverar oss som 
”cruel optimism” – grym optimism. Fan-
tasier om det goda livet såsom anställ-
ningstrygghet, jämlikhet och intimitet, 
menar hon, förnimms känslomässigt, eller 
affektivt, men kommer för en stor mängd 
människor aldrig upplevas eftersom väl-
färdstaten har förändrats. Arbetsmarkna-
den exploaterar oss, men ger oss också 
våra fantasier och vårt meningsskapande. 
Att delta i arbetslivet kan för många män-
niskor innebära ett erkännande av ett 
människovärde. Därför kan även arbeten 
med dåliga villkor eftertraktas, de bekräf-
tar känslor av delaktighet i världen och 
i vad som anses vara ett ”normalt” liv, 
 menar hon. Mänskligt medvetande har 
absorberats i en förhandlingarnas ordning 

där människor inte nödvändigtvis tolkar 
ett arbete med usla villkor i termer av att 
bli utnyttjad, utan istället som just det 
som erbjuder känslor av värde och till-
hörighet. Berlant kallar dessa processer 
“affects of aspirational normativity”, en 
affektiv eller känslomässig strävan efter 
normalitet och menar att fördelarna med 
dåliga arbeten är själs-skapande, inte själs-
dödande.1

Känslo-arbete

Det finns en tradition inom framför allt 
samhällsvetenskaperna av att förstå ser-
vicearbete i termer av kommersialisering 
av mänsklig känsla. Arlie Hochschild’s 
bok the Managed Heart från 1983 lanse-
rade teorin om ”emotionellt arbete” och 
hävdade att serviceekonomin utmärks av 
att mänskliga känslor blivit till varor som 
säljs på en marknad. Fokus för teorin är 
att den enskilde anställda får betala ett 
högt pris i service-ekonomin. För att över-
leva (mentalt) på jobbet måste hon friställa 
sig från sina personliga känslor vilket  leder 
till risken att ett avstånd skapas till de 
egna känslorna. I dess mer grava former 
leder känslo-arbete inte bara till att våra 
förmågor att tolka de egna känslorna 
försvå ras, utan till och att med själva för-
mågan att känna påverkas negativt (s. 
17−21).

Även om Hochschild’s teori innehåller 
en viktig problematisering av arbete och 
känslor så kan den också kritiseras för att 
alltför säkert förutsätta att det finns några 
inre, äkta känslor som skiljer sig från de 
yttre, styrda av arbetsgivaren. Idén om ett 
inre känsloliv som måste skyddas och som 
är separerat från de känslor som artikule-
ras i en service-kontext har exempelvis va-
rit svår att applicera på de berättelser som 
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de intervjuade i dagens service-ekonomi 
gav inom ramarna för min egen studie. 
Även om känslolivet är omöjligt att sepa-
rera från arbetslivet så finns det f ler sätt 
att tolka det på än genom Hochschilds 
modell där betydelsen är att verkliga 
känslor förstörs av kommersialisering. 
Med utgångspunkt i Berlant (a.a.) har jag 
därför valt att inte i första hand tolka 
känsloarbete i termer av risk eller som ut-
tryck för falska känslor, utan i vad som 
kan kallas ”produktiva” termer. Då inte 
med betydelsen bra eller dåligt, utan att 
motsättningen mellan äkta och falsk inte 
är så tydlig. Frammanandet av specifika 
känslor i en arbetskontext kan ses som ut-
tryck för konstruktionen av en specifik 
form av subjektivitet (se också Du Gay 
2004, 2007, Illouz 2007). Service-arbeta-
rens känslor kan på så vis förstås på andra 
sätt än som att de är falska, overkliga eller 
oäkta och istället som uttryck för det Ber-
lant kallar ”aspirational normativity” – att 
ha en strävan efter normalitet som mål-
sättning.

Anställning

Bland de intervjuade var det vanligt med 
deltid och timanställningar även om det 
också fanns de som hade jobbat för samma 
butikskedja i 30 år och var fastanställda. 
Många berättade om att under f lera år 
vara anställd på en mycket låg procent 
men ändå jobba heltid. Ofta visste de inte 
på förhand när de skulle jobba utan blev 
inringda dagligen. Planering beskrevs 
som omöjligt, både vad gällde tid och 
ekonomi. Att inte leva upp till förvänt-
ningar på känslomässigt engagemang 
kunde därför lätt leda till att anställningar 
avslutades.

Vägen in i jobbet hade gått till på lite 

olika vis. Många hade erfarenhet av olika 
branscher inom detaljhandeln och rörlig-
heten mellan såväl branscher som butiks-
typer var relativt stor. De var mellan 19 
och 60 år gamla. Några hade blivit bu-
tikschefer genom att jobba sig upp. De 
flesta menade att de hade ett intresse för 
människor och service.

Flera av de intervjuade beskrev sin egen 
anställning i termer av rekommendationer 
och kontakter, om vikten av att ta tillvara 
på tillfällen och att befinna sig på rätt 
plats vid rätt tid. Det fanns också de som 
bara hade jobb sökt på annons. De som 
inte hade kontakter i branschen lyfte fram 
sin personlighet och sociala kompetens 
som det skäl som gjort att de fått anställ-
ning. De som själva anställde talade om 
dem som valdes ut som att de hade ut-
strålning eller ingav en viss känsla. Att 
vara ”ung och formbar” lyftes av f lera fram 
som ett skäl till varför de trodde de fått 
jobb. Många talade om osäkerheten kring 
vad som förväntades på en anställnings-
intervju. Några berättade att de företag de 
jobbade för hade som policy att anställa 
hälften män och hälften kvinnor och flera 
av de intervjuade kvinnorna nämnde jäm-
ställdhetssatsningar som ett skäl till var-
för de fått jobb. Vikten av ”entusiasm” 
gick igenom berättelserna.

Att omsätta passion
till försäljning 

Janette var butikschef på Klädkedjan. För 
henne var det personliga intresset i mode 
och kläder något hon såg som givet.

Janette: Jag älskar mode (skratt). Jag har alltid 
haft ett intresse för kläder. Jag har alltid haft ett 
intresse för service och se till att människor har 
det bra och så där. För att jobba med det som 
jag gör så måste man tycka att det är kul med 
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människor. [. . .] Man måste gilla det och jag 
gillar de olika delarna och därför har det blivit 
naturligt att jag har jobbat med detta.

Citatet summerar några punkter som 
många av de intervjuade, särskilt i kläd-
butiker, tog upp. Att de älskade mode och 
var intresserade av kläder samt att det in-
tresset var något som ”alltid” funnits hos 
dem. Att vara social och tycka om att 
 arbeta med människor var också något 
många beskrev som ett måste, samt att de 
redovisade personlighetsdragen i någon 
mening gjort att det blivit ”naturligt” för 
dem att jobba där de gjorde. ”Jag älskar ju 
mitt jobb på Klädkedjan nu för det är ju en 
kombination av båda [att träffa människor 
och att klä sig snyggt?]”, sa Janette.

Janette förklarade sin kärlek till mode 
som ”ett intresse” för hur saker ser ut. ”Jag 
är ingen slav under det”, sa hon, ”men 
tycker att det är roligt att känna mig 
snygg”. Det är viktigt att behålla det på 
ett ”roligt” plan, underströk hon. ”Intres-
set för utseende får inte ta över”. Att in-
tresset för utseende inte får ta över var 
 något som flera tog upp. Intresset och 
upptagenheten för utseendet hade inte 
 någon vikt i sig utan måste kanaliseras 
som en tillgång för och i arbetet, menade 
de. Om det blev för starkt uppfattades en 
risk vara att det handlade om egenintresse 
snarare än uttryck för en entusiasm i arbe-
tet. Intresset och känslorna för mode 
måste därför ständigt balanseras och för-
handlas. Känslorna blir ur det perspek-
tivet också motstridiga. Engagemanget i 
arbetet skulle vara ”äkta” och komma in-
ifrån från ett genuint intresse. Men ”äkta” 
känslor kan inte styras till att bara gälla i 
en säljsituation. Föreställningarna kring 
känslor blottlägger på så vis ett dilemma. 
Känslor både mobiliseras och kontrolle-
ras. Känsloarbete handlar ur det perspek-
tivet inte bara om att uppbringa känslor, 

om att känna så som arbetsgivaren vill, att 
le ett äkta leende mot kunder, utan också 
om att kontrollera sina känslor, om att 
inte låta dem svalla över. Känsloarbete blir 
på så vis inte bara ett sätt att uppbringa 
känslor, utan att inordna dem. Känslorna 
finns där, men de måste anpassas. När 
känslor säljs som en vara handlar det där-
för lika mycket om att kontrollera sina 
känslor som att försöka skapa dem.

I Janettes berättelser poängteras ändå 
vikten av att betraktaren är hon själv – 
inte arbetsgivaren eller kunden. Precis 
som flera av de andra som jobbade i kläd-
butiker underströk Janette att hon klär sig 
för sig själv. ”Visst spelar det roll vad andra 
tycker”, menade hon. Men det är hon själv 
som är viktigast. Att jaget lyfts fram som 
den viktigaste åskådaren antyder att det 
handlar om former för subjektivitet, om 
självbild och självkänsla och om drömmar 
om vem man är och hur man lyckas i livet. 
Berättelserna om att jaget är den vikti-
gaste betraktaren återkom bland många av 
de intervjuade, särskilt kvinnorna. De kan 
förstås tolkas som uttryck för en internali-
sering av en manlig blick (Mulvey 1975), 
där kvinnor lärt sig att betrakta sig själva 
utifrån som objekt. Men det handlar kan-
ske också om att gränserna mellan yrkes-
roll och privat jag blir f lytande. Det Ja-
nette berättade skulle kunna tolkas som 
uttryck för precis det som Hochschild 
 säger, hon tappar kontrollen över de egna 
känslorna, över vems intresse och vems 
känslor det är som styr, hennes eller orga-
nisationens. Trots det vill jag hävda att 
Janettes sätt att lyfta fram sig själv som 
betraktare inte bara bör ses som uttryck 
för en internaliserad självkontroll, utan att 
det handlar om processer där skillnaden 
mellan vad som är roligt på riktigt och 
vad som är förväntat inte går att upprätt-
hålla, men inte som uttryck för risk, som 
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hos Hochschild, utan för meningsska-
pande, som hos Berlant. Det vill säga att 
det inte går att skapa någon skillnad mel-
lan arbetslivet och känslolivet, men att 
betydelsen av det kan variera.

Anders roll som stilexpert

Entusiasmen inför arbetet illustreras kan-
ske allra bäst av Anders som också han 
talade om sin yrkesbana som ”naturlig” 
med tanke på sitt intresse i mode. Intresse 
beskrev som en slags kraft som medfört 
att han utvecklat vissa kunskaper. De in-
tervjuade förklarade ofta skälen till varför 
de gjorde som de gjorde som byggande på 
inre känslor, begär, önskningar, intressen 
och drivkrafter. De beskrev sina hand-
lingar som att de å ena sidan byggde på 
relationer på arbetsmarknaden, å andra 
 sidan på exempelvis modets kraft, krafter 
som de, som Cooren (a.a.) skulle sagt 
”animerades” eller inspirerades av, så kal-
lade agenter som de inte bara instämde i 
utan berördes av.

Intresset i mode hade Anders haft så 
länge han kunde minnas och berättade att 
han ofta hjälpt vänner att klä sig. Vän-
nerna har tänkt på honom som en person 
som ”har stil”. Arbetet i klädbutik hade 
medfört att Anders kunnat vidareutveckla 
sin roll som stilexpert i bekantskapskret-
sen och han berättade att vänner ofta 
kommer till honom på jobbet och handlar 
av honom. Han rekommenderar och före-
slår då plagg han tror skulle passa per-
sonen ifråga. ”För tillfället har väldigt 
många av mina vänner XX [det varumärke 
han jobbar för] tryckt på sig”.

Anders: Så att man smittar ju av sig eller . . . 
man är ju sådan som person också att man delar 
gärna med sig av det och tycker . . . det sitter jag 
inte och håller på utan, man vill ju gärna . . . och 

det är inte för att jag vill driva försäljning för 
butiken så utan det är mer att jag vill vara snäll 
mot vännerna. Och att dom också har intresse 
av att se bra ut, men dom kanske inte vet vart 
dom skall vända sig alla gånger.

För Anders handlar arbetet till stor del 
om att få lov att ägna sig åt ett konsum-
tionsintresse. Arbetet blir en resurs i kon-
takten med vänner och han bjuder regel-
bundet in sina vänner till butiken för att 
titta på nyheter. Gränserna mellan arbets-
liv och privatliv är ur det perspektivet 
upplösta. Arbetet, tillgången till plagg 
och kunskap om varumärket blir en resurs 
i det sociala samspelet och intresset med-
för att arbetsliv och privatliv går in i vart-
annat. Anders är expert på konsumtion 
och det är hans konsumtionsintresse som 
styrt honom i yrkesvalet. Han berättar om 
sin yrkesbana som att han började jobba 
extra när han var student. I studentstaden 
fanns bara en butik som han ”var intres-
serad av att jobba för”. Där fanns inte 
mycket att välja mellan, mest de vanliga 
klädkedjorna och dem ”hade han inget 
 intresse för”. Det var viktigt för honom att 
den butik han jobbade för, trots att det 
handlade om extrajobb under student-
tiden, överensstämde med den bild han 
hade av sig själv som konsument. ”Det var 
den butiken som jag tyckte att det skulle 
vara intressant att jobba för”. Han läm-
nade in sitt cv och kunde börja direkt. Be-
rättelsen upprepar en bild av att det är in-
tresse som styr vid val av yrke och skildrar 
en individ med kontroll som väljer vad 
han vill jobba med. Arbetet blir ett led i 
att utveckla individens intresse snarare än 
något nödvändigt för att dra in pengar. 
Det är en berättelse om en individ som 
utvecklas och växer i takt med arbetet, 
inte en som utför sysslor som är tråkiga. 
Arbetet handlar där inte bara om att få 
plagg att byta ägare utan blir ett menings-
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fullt livsprojekt som affektivt smälter 
samman med självbilden. Anders blir glad 
på riktigt när han hjälper vännerna att 
handla i butiken.

Motstånd mot entusiasmen
och företagsandan

Klara som jobbade på Byggkedjan berät-
tade att hon inte gillar att den är vad hon 
kallar ”så patriotisk” och jobbar med att 
skapa en känsla av ”att vi är bäst”.

Magdalena: En Byggkedjan-känsla, eller hur 
menar du?
 Klara: Ja, att det ska vara att man är på ett 
visst sätt. Det är väldigt så. Det är svårt att be-
skriva det för någon som inte jobbar där själv, 
men patriotisk är nog rätt ord.
 Magdalena: Att man ska identifiera sig med 
företaget?
 Klara: Ja precis att man ska . . . man är ju all-
tid företagets ansikte utåt, i alla lägen egent-
ligen när man är på jobbet och det ska vara där-
efter. Alltså kunden i första hand och det är 
väldigt mycket så.

Hon berättade att de har en egen tv-kanal, 
Byggkedjannytt och som de uppmanas 
titta på. Det finns lappar överallt om att 
man ska påminna sig om företagets fun-
dament och att det ska vara kunden i 
 första hand. Hon beskrev det som att ”det 
blir mycket press”.

Klara: Företaget vill ha mycket från en, de vill 
mjölka ur en och sedan kanske de också är lite 
på gränsen till . . . ja, alltså det finns ju en väl-
digt tunn linje mellan, snålhet och spara helt 
enkelt. Och jag tror att Byggkedjan ligger nå-
gonstans där och spelar, att de är lite på gränsen 
till snålhet.

Med syfte att skapa känslor hos persona-
len som ersätter mer kostsamma sätt, ex-
empelvis internutbildningar, i konsten att 

övertyga eller lära ut säljteknik, pumpas 
företagsandan ut genom olika kanaler; tv, 
bilder, broschyrer och på personalmöten. 
Trots det misslyckas Byggkedjan delvis 
med att få Klara att identifiera sig med 
före tagsandan. Citaten handlar om var 
gränserna till att känna sig utnyttjad går. 
Klara ger uttryck för en form av motstånd, 
eller en slags förhandling med förvänt-
ningar. Hon kan inte uppbringa den entu-
siasm som efterfrågas. Skälet till det skulle 
kunna vara att Byggkedjan inte överens-
stämmer tillräckligt mycket med hennes 
eget konsumtionsintresse eller represente-
rar en livsstil hon vill identifiera sig med. 
Att kunna bygga eller måla blir annor-
lunda än berättelserna från modebutiker 
där begäret till att vilja ha kläderna var 
mer påtagligt. Kläder sitter på kroppen 
och låg nära förståelser av det egna jaget. 
Förväntningarna på att entusiastiskt iden-
tifiera sig med företaget blir för Klara för 
lätta att genomskåda. Hon kan inte förmå 
sig att få det att kännas äkta. Företagsan-
dan är tänkt som ett billigare sätt att styra 
personalen, att ersätta annan kunskap ge-
nom att affektivt skapa en identifikation. 
Men den fungerar inte hela vägen ut. 
Klara gör visserligen det hon ska, men 
hon tycker att företagets försök är löjliga. 

Passion och agentskap

Det vanligt förekommande talet om vik-
ten av att älska sitt jobb går att tolka på 
några olika vis. I den här studien har jag 
sett det som viktigt att låta de intervjuade 
själva få definiera den betydelse som käns-
lor har i arbetet. Säger de att de älskar sitt 
jobb så uttrycker det en sanning i någon 
form, menar jag, det kan inte tolkas som 
uttryck för en falsk föreställning. Att upp-
märksamma passioner har därför för mig 
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varit ett sätt att peka på de möjligheter att 
utöva makt och agentskap som ändå ges, 
samt de betydelser butiksanställda själva 
kan ha i pågående konstruktioner av ar-
betsrelationer och yrkesroller. Samtidigt 
är det förstås så att förståelser av arbete 
som något att ”älska” överensstämmer 
med ökade krav på arbetsmarknaden. De 
ingår i managementsdiskurser som växt 
sig starka sedan 1950-talet och som går ut 
på att personal i allt högre grad uppmunt-
ras till att identifiera sig med arbetsgiva-
ren, att göra företagets mål till sina och att 
det sägs gynna båda parter. Att älska sitt 
jobb kan förstås vara trevligt, men sådana 
tillskrivningar gör också något med synen 
på vad det innebär att vara en arbetande 
människa. Det skapar förväntningar på 
att det är normalt att älska sitt jobb.

Förväntningarna på passion kan tolkas 
som uttryck för det Berlant (a.a.) kallar 
nyliberal subjektivitet, igenom vilken de 
anställda själva blir ansvariga för att fram-
mana de passioner som anses nödvändiga 
för att de ska kunna göra sitt jobb. Med-
vetande, i post-fordismens tidevarv, skri-
ver Berlant, är som absorberat i en för-
handlingarnas ordning, där exploatering 
inte är fienden, utan just det som erbjuder 
känslor av tillhörighet och värde (s. 171). 

Talet om att älska sitt jobb skapar en 
framställning av en individ som jobbar för 
att hon vill och inte för att hon måste, 
utan en som animeras av entusiasm. Äls-
kar du inte ditt jobb så borde du sluta och 
hitta ett som du kan älska, för att bli nöjd. 
Att älska sitt jobb kan därför både ses som 
uttryck för krav och för en process som 
uppfattades som meningsfull av de inter-
vjuade eftersom det var sammanvävt med 
föreställningar om vad det innebär att 
vara ett arbetande subjekt i nyliberalis-
mens tidevarv. Men förväntan på att 
framkalla passionerade känslor för jobbet 

avslöjar samtidigt också en medvetenhet 
om kraften i att låtsas och öppnar på så vis 
också upp för möjligheter till motstånd.

Not

1 Berlant (a.a.) skriver ”bad jobs” och jag har över-
satt det till ”dåliga arbeten”, men jag vill betona att 
jag inte menar att arbeten i detaljhandeln med 
nödvändighet är dåliga, utan jag vill belysa 
meningsskapande processer i förhållande till ar-
bete och strävan efter normalitet.
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Summary

to love One’s Job
Passion, enthusiasm and lack of company spirit
att älska sitt jobb
Om passion, entusiasm och brist på företagsanda

This article focuses on labour processes among 
workers in retail in Sweden. It is a study of the 
commodification of body and affect in a field or-
ganized around commercial exchange and builds 
on participant observations in stores and thirty in-
terviews with workers in different fields of retail 
(fashion, perfume, home electronic and diy-stores). 
Retailing is a part of the service economy that is 
signified by short-term employments and precarity 

on the one hand and on the other hand of a high 
degree of demands on skills that involve and com-
modify the bodies, dispositions and emotions of 
the individual workers. The article discusses why 
so many working as sales staff in retailing say that 
they love their job and why “passion” is considered 
so important. During the interviews and observa-
tions it was striking how the workers identified 
strongly with their employers. Words such as “nat-
ural”, “obvious” and “taken for granted” were very 
often used to describe why work was organized the 
way it was. Workers’ attitudes are examined as a 
result of the development on the labour market in 
the last decades and as an affective identification 
with relations on the neoliberal work market.

Keywords: retail, fashion, passion, enthusiasm, 
company spirit.
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